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(1차추경예산)

이리동초등학교



이리동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-12 예산액 1,607,512,000

제2023학년도 이리동초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,031,470,000원"을 "세입 세출 각각 1,607,512,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,607,512 1,031,470 576,042 55.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,596 10,146 0.6

학생복지/교육격차 해소 167,342 573,748 35.6

기본적 교육활동 95,835 202,995 12.6

선택적 교육활동 124,188 325,288 20.2

교육활동 지원 170,669 245,091 15.2

학교 일반운영 13,412 250,244 15.5

이전수입 지방자치단체이전수입 2,588 2,588 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 597,262 1,348,052 83.8

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 -38,706 225,974 14

자체수입 행정활동수입 3,942 7,942 0.4

기타수입 전년도이월금 10,856 22,856 1.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,350,740 750,790 599,950

1.지방자치단체이전수입 2,588 0 2,588

1.교육경비보조금 2,588 0 2,588

1.기초지방자치단체전입금 2,588 0 2,588

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,588 0 2,588
(성립전_1추)학교체육인재양성훈련보조금 : 

2,588,000원 * 1교 =
2,588,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,348,052 750,790 597,262

1.교육비특별회계전입금수입 1,348,052 750,790 597,262

1.교육비특별회계전입금 1,348,052 750,790 597,262

1.학교운영비전입금 470,623 464,507 6,116 학교기본운영비 : 11,246,000원 * 1교 = 11,246,000

유치원기본운영비 : -5,130,000원 * 1교 = -5,130,000

2.목적사업비전입금 877,429 286,283 591,146 무상급식비 : -20,196,000원 * 1교 = -20,196,000

(성립전_1추)자치실여건개선사업비 : 

33,992,000원 * 1교 =
33,992,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 지원금 : 

8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(책걸상및사물함

등) : 81,000,000원 * 1교 =
81,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 48,780,000원 *

 1교 =
48,780,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)교육복지중점학교운영비 : 

35,700,000원 * 1교 =
35,700,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비(목) : 

18,361,000원 * 1교 =
18,361,000

도시지역방과후학교운영비 : 9,160,000원 * 1

교 =
9,160,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

13,740,000원 * 1교 =
13,740,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 5,824,000원 * 1

교 =
5,824,000

2023 유아학비 지원금 : 4,955,000원 * 1교 = 4,955,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,994,000원 * 1교 =
14,994,000

(성립전_1추)2023년 학교흡연예방실천학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 17,186,000원

 * 1교 =
17,186,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교운영비(목적) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미 지원금

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미지

원금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 72,254,000

원 * 1교 =
72,254,000

노후급식기구교체비 : 18,933,000원 * 1교 = 18,933,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적) : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

방과후학교자유수강권(목적) : 18,200,000원 *

 1교 =
18,200,000

(성립전_1추)진로교육활성화(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

10,664,000원 * 1교 =
10,664,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)정보화여건개선비(무선AP추가구

축) : 10,285,000원 * 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)토요스포츠운영비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,315,000원 * 

1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(목) : 

3,796,000원 * 1교 =
3,796,000

(성립전_1추)폐암건강검진비 : 375,000원 * 1

교 =
375,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교지원비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후과정운영비(목) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

(목) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)미래학교 워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)미래수업학년 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비(목) : 

1,449,000원 * 1교 =
1,449,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비(목) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

친환경농산물지원비 : 12,589,000원 * 1교 = 12,589,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 15,736,000

원 * 1교 =
15,736,000

(성립전_1추)인성교육프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

우수농축수산물부식비지원비 : 7,560,000원 * 

1교 =
7,560,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비 : 

9,450,000원 * 1교 =
9,450,000

(성립전_1추)민주시민교육운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육방과후학교운영비 : 

9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_1추)초등기초학력보장선도학교운영비

 : 9,914,000원 * 1교 =
9,914,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교틈새공간물품구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.학교회계간이전수입 100 0 100

1.다른학교회계전입금 100 0 100

1.다른학교회계전입금 100 0 100
(성립전_1추)협력학교 실습비(우석대) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 233,916 268,680 -34,764

1.학부모부담수입 225,974 264,680 -38,706

1.수익자부담수입 225,974 264,680 -38,706

1.급식비 46,134 61,370 -15,236

1.급식비 38,330 38,330 0

2.우유급식비 7,804 23,040 -15,236 우유급식비 : -440원*291명*119회= -15,236,000

2.방과후학교활동비 139,280 162,960 -23,680

1.방과후학교활동비 139,280 162,960 -23,680 바둑부 : -28,000원*40명*12개월= -13,440,000

바이올린부 : -28,000원*10명*12개월= -3,360,000

독서논술부 : -28,000원*30명*12개월= -10,080,000

미술부재료비 : 5,000원*28명*10개월= 1,400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

종이접기재료비 : 5,000원*36명*10개월= 1,800,000

3.현장체험학습비 26,700 26,700 0

1.현장체험학습비 26,700 26,700 0

4.졸업앨범비 5,460 5,250 210

1.졸업앨범비 5,460 5,250 210 졸업앨범비 : 2,000원*105명*1회= 210,000

5.돌봄활동운영비 8,400 8,400 0

1.돌봄활동 운영비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 7,942 4,000 3,942

1.사용료및수수료 1,800 0 1,800

1.사용료및수수료 1,800 0 1,800

1.사용료 1,800 0 1,800 강당사용료 : 300,000원*6개월 = 1,800,000

2.자산수입 1,267 400 867

1.자산매각대 1,267 400 867

1.자산매각대 1,267 400 867
불용물품매각(상업용식기세척기) : 866,500원

*1교=
867,000

3.기타행정활동수입 4,875 3,600 1,275

1.이자수입 4,275 3,000 1,275

1.이자수입 4,275 3,000 1,275 이자수입 : 1,275,000원*1교= 1,275,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 22,856 12,000 10,856

1.전년도이월금 22,856 12,000 10,856

1.순세계잉여금 22,856 12,000 10,856

1.순세계잉여금 22,856 12,000 10,856

1.순세계잉여금 22,856 12,000 10,856 이월금(초) : 10,859,670원*1교= 10,860,000

이월금(유) : -4,230원*1교= -4,000

세입합계 1,607,512 1,031,470 576,042
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,146 5,550 4,596

1.기타 교직원보수 3,796 0 3,796

1.교직원대체인건비 3,796 0 3,796

1.[초]기간제교원인건비 3,796 0 3,796

1.기간제교원인건비 3,796 0 3,796
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목) :

 3,795,100*1교*1회=
3,796,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,350 5,550 800

1.교직원역량강화 4,100 3,300 800

1.[초]직무연수 4,100 3,300 800

1.일반수용비 4,100 3,300 800 교육경비 : 400,000원*2명*1회= 800,000

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.[초]동호회지원 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 573,748 406,406 167,342

1.급식 관리 456,967 352,053 104,914

1.학교급식운영 456,967 352,053 104,914

1.[초]급식재료구입비 306,515 281,376 25,139

1.급식용식재료비 306,515 281,376 25,139 급식용식재료비 : -47,000원*1종*1회= -47,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 25,186,000

원*1식*1회=
25,186,000

2.[초]우유급식비 7,804 23,040 -15,236

1.우유급식비 7,804 23,040 -15,236 급식우유대금 : -440원*291명*119일= -15,236,000

3.[초]급식운영비 139,974 47,237 92,737

1.일반수용비 47,537 46,737 800
급식시설소수선비(자체) : 400,000원*1종

*2회=
800,000

검사수수료 : 113,000원*1종*1회= 113,000

급식소모품구입및기타운영비 : -113,000원

*1종*1회=
-113,000

2.비품구입비 92,437 500 91,937
급식시설비품구입비(자체) : 375,000원*2

대*1회=
750,000

노후급식기구교체비(목적) : 18,933,000원

*1종*1회=
18,933,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비(목적) : 

72,254,000원*1교*1회=
72,254,000

4.[초]대체인건비 1,999 100 1,899
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1.기간제근로자인건비 1,999 100 1,899
(성립전_1추)조리원대체인력인건비(목) : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비(목) : 

1,448,300원*1교=
1,449,000

5.[초]산업안전보건관리(급식) 375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

(목) : 125,000원*3명*1회=
375,000

6.[초]영양교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 68,513 44,999 23,514

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,405 16,891 23,514

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,571 6,571 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.학생복지비 4,091 4,091 0

3.[초]보건실운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]정서행동특성검사 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 200 200 0

5.[초]보건실일반운영 2,380 380 2,000

1.일반수용비 180 180 0

2.비품구입비 2,200 200 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기(AED)구입 : 

2,000,000원*1대*1회=
2,000,000

6.[초]약품구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

7.[초]코로나19대응방역활동도우미(목적)14,994 0 14,994

1.운영수당 14,994 0 14,994
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*126일*7명=
14,994,000

8.[국고][초]2022년학교흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,800,000원*1종*1회=
1,800,000
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9.[초]감염병예방관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

10.[초]여학생 위생용품 지원(목적) 1,720 0 1,720

1.학생복지비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 86

명*20,000원*1회=
1,720,000

11.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입(목적)3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 500,000원*6대*1회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 28,108 28,108 0

1.[초]먹는물관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기정화장치관리 14,970 14,970 0

1.일반수용비 14,970 14,970 0

5.[초]화장실비데관리 3,298 3,298 0

1.일반수용비 3,298 3,298 0

6.[초]감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 48,268 9,354 38,914

1.교육복지우선 35,700 0 35,700

1.[초]학생파악 2,956 0 2,956

1.교육운영비 2,956 0 2,956
(성립전_1추)보석을 찾아 학생파악 : 

106,000원*1종*20회=
2,120,000

보석을 찾아 학생파악 : -1,420,000원*1종

*1회=
-1,420,000

(성립전_1추)보석을 찾아 마음돋보기 : 

155,000원*11학급*1회=
1,705,000

보석을 찾아 마음돋보기 : 551,000원*1종

*1회=
551,000

2.[초]맞춤형지원 23,129 0 23,129

1.교육운영비 23,129 0 23,129
(성립전_1추)나도별이야 사례관리 : 

50,000원*6명*10회=
3,000,000
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(성립전_1추)나도별이야 도란도란 집단프

로그램 : 1,250,000원*4집단*1회=
5,000,000

나도별이야 도란도란 집단프로그램 : 

-415,500원*2팀*1회=
-831,000

(성립전_1추)나도별이야 쓰담쓰담 집단상

담 : 164,000원*1종*15회=
2,460,000

(성립전_1추)나도별이야 공존행성 문화센

터 : 76,500원*10팀*4회=
3,060,000

(성립전_1추)나도별이야 학급 사제동행 : 

300,000원*5팀*1회=
1,500,000

나도별이야 학급 사제동행 : 300,000원*8

학급*1회=
2,400,000

나도별이야 일대일 사제동행 : -150,000원

*6팀*1회=
-900,000

(성립전_1추)나도별이야 일대일 사제동행

 : 150,000원*6팀*1회=
900,000

(성립전_1추)나도별이야 긴급지원 : 

100,000원*1명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)나도별이야 가족 프로그램 : 

404,000원*10명*1회=
4,040,000

나도별이야 꿈날개 학생동아리 : 500,000

원*1팀*2회=
1,000,000

(성립전_1추)나도별이야 꿈날개 학생동아

리 : 500,000원*1팀*1회=
500,000

3.[초]환경조성 7,100 0 7,100

1.운영수당 735 0 735
우리도별이야 소중해 교과연계 강사비 : 

35,000원*3학급*7회=
735,000

2.교육운영비 6,365 0 6,365
(성립전_1추)우리도별이야 소중해 교과연

계 : 250,000원*20학급*1회=
5,000,000

우리도별이야 소중해 교과연계 : -35,000

원*3학급*7회=
-735,000

(성립전_1추)우리도별이야 성장학급 프로

그램 : 300,000원*5개*1회=
1,500,000

(성립전_1추)우리도별이야 교직원 지원 : 

300,000원*2팀*1회=
600,000

4.[초]교육복지사여비 1,100 0 1,100

1.공무직인건비 200 0 200
교육복지사 시간외수당 : -10,000원*1명

*80회=
-800,000

(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

100,000원*1명*10회=
1,000,000

2.여비 900 0 900
(성립전_1추)교육복지사 관내외출장비 : 

20,000원*1명*45회=
900,000

5.[초]운영지원 1,415 0 1,415

1.교육운영비 275 0 275
(성립전_1추)교육복지실 문구류 : 275,000

원*1종*1회=
275,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 80,000

원*12명*1회=
960,000

3.비품구입비 180 0 180
(성립전_1추)교육복지실 환경개선비 : 

180,000원*1종*1회=
180,000

2.학생복지운영 12,568 9,354 3,214

1.[초]졸업앨범제작 5,564 5,350 214
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1.교육운영비 5,564 5,350 214
졸업앨범비자체보관용구입 : 2,000원*1교

*2권=
4,000

졸업앨범비(수익자) : 2,000원*105명*1권= 210,000

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.[초]학생자치 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]틈새공간환경개선(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)시설 및 소모품 구입 : 

1,500,000원*1종*1회=
1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)가구 소품 구입 : 300,000원

*5종*1회=
1,500,000

3.기본적 교육활동 202,995 107,160 95,835

1.교과 활동 130,795 64,160 66,635

1.교과활동지원 46,994 22,000 24,994

1.[초]학습준비물구입 17,440 17,160 280

1.교육운영비 17,440 17,160 280 일반및저소득층 : 280,000원*1종*1회= 280,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]맞춤형학습지원 기초학력 두드림학교 운영비(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 6,160 0 6,160
(성립전_1추)기초학력향상반강사비 : 

35,000원*2시간*88회=
6,160,000

2.교육운영비 3,640 0 3,640
(성립전_1추)두드림학교운영비 : 364,000

원*10명*1회=
3,640,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)두드림학교운영협의회비 : 

100,000원*1종*2회=
200,000

4.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비1,800 0 1,800

1.운영수당 1,710 0 1,710
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비(목)

 : 30,000원*1과목*57회=
1,710,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(목)

 : 90,000원*1명*1회=
90,000

5.[초]교육과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[초]민주시민교육운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)민주시민교육운영비 : 

2,700,000원*1개학년*1회=
2,700,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)연구운영비 : 300,000원*1종

*1회=
300,000

7.[초]기초학력협력강사운영(목적) 9,914 0 9,914

1.기간제교원인건비 9,648 0 9,648
(성립전_1추)기초학력협력강사운영강사비

 : 24,000원*1명*402회=
9,648,000

2.기간제교원법정부담금 266 0 266
(성립전_1추)고용산재보험료 : 33,160원*1

명*8개월=
266,000

2.과학 교과활동 5,250 5,250 0

1.[초]교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[국고]체육 교과활동 23,916 1,700 22,216

1.[초]교과운영 4,700 1,700 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 강당시설사업비 : 3,000,000원*1종*1회= 3,000,000

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목) : 

980,000원*1명*1회=
980,000

3.[국고][초][국고2]스포츠강사인건비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명*1회=
750,000

4.[국고][초][국고3]스포츠강사인건비17,186 0 17,186

1.기간제근로자인건비 15,560 0 15,560
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*1명*6월

=
420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회=
900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,626,000원*1명*1회=
1,626,000

5.[초]스포츠강사운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목) : 

300,000원*1교=
300,000

4.예술 교과활동 350 350 0
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1.[초]교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.외국어 교과활동 2,970 2,970 0

1.[초]교과운영 2,970 2,970 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

6.특수교육교과활동 22,600 9,300 13,300

1.[초]교과운영 9,300 9,300 0

1.운영수당 1,400 300 1,100 강사비 : 100,000원*1종*11회= 1,100,000

2.교육운영비 5,400 6,500 -1,100
특수학급 체험학습비 : -100,000원*1종*11

회=
-1,100,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]특수방과후학교운영비(목적) 9,800 0 9,800

1.교육운영비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)특수교육방과후학교운영비

(목) : 4,900,000원*2개학급*1회=
9,800,000

3.[초]특수교육보드미 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미활동비(목) : 

35,000원*100일*1명=
3,500,000

7.유치원 교과활동 28,715 22,590 6,125

1.[유]교과운영 9,800 16,100 -6,300

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 5,000 11,300 -6,300 특수학급운영비 : -5,500,000원*1종*1회= -5,500,000

학급교육활동경비 : -800,000원*1종*1회= -800,000

2.[유]행사운영 4,670 3,500 1,170

1.교육운영비 4,670 3,500 1,170
각종행사비및용품구입 : 1,670,000원*1종

*1회=
1,670,000

자율선택과제운영 : -500,000원*1종*1회= -500,000

3.[유]독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

4.[유]학부모교육 550 550 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 350 350 0
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5.[유]보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.[유]무상교육비 11,255 0 11,255

1.교육운영비 11,255 0 11,255
(성립전_1추)유치원교육과정 : 300,000원

*14명*1회=
4,200,000

유치원교육과정 : 3,303,000원*1종*1회= 3,303,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 : 150,000

원*14명*1회=
2,100,000

유치원방과후과정 : 1,652,000원*1종*1회= 1,652,000

2.창의적 체험활동 72,200 43,000 29,200

1.자율활동 13,800 13,800 0

1.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]학교축제운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.현장체험학습활동 47,700 26,700 21,000

1.[초]현장학습(수익자) 47,700 26,700 21,000

1.교육운영비 47,700 26,700 21,000
(성립전_1추)6학년수학여행비(목적) : 

21,000,000원*1종*1회=
21,000,000

3.동아리활동 7,700 1,500 6,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,700 1,500 6,200

1.교육운영비 7,200 1,000 6,200
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

6,200,000원*1식*1회=
6,200,000

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 3,000 1,000 2,000

1.[초]진로체험활동 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)진로체험강사수당(목적) : 

40,000원*1명*10회=
400,000

2.교육운영비 2,600 1,000 1,600
(성립전_1추)버스임차료(목적) : 400,000

원*4대*1회=
1,600,000

4.선택적 교육활동 325,288 201,100 124,188

1.방과후학교 운영 294,840 176,740 118,100

1.방과후학교운영 187,580 162,960 24,620

1.[초]방과후교과프로그램(수익자) 139,280 162,960 -23,680
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1.운영수당 136,080 162,960 -26,880 바둑부강사료 : -28,000원*40명*12개월= -13,440,000

바이올린부강사료 : -28,000원*10명*12개

월=
-3,360,000

독서논술부강사료 : -28,000원*30명*12개

월=
-10,080,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 미술부교재비 : 5,000원*28명*10개월= 1,400,000

종이접기부교재비 : 5,000원*36명*10개월= 1,800,000

2.[초]방과후자유수강권(지원자) 25,400 0 25,400

1.운영수당 25,400 0 25,400
(성립전_1추)방과후교과프로그램자유수강

권(목적) : 150,000원*48명*1회=
7,200,000

방과후교과프로그램자유수강권(목적) : 

18,200,000원*1교*1회=
18,200,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비 22,900 0 22,900

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)고용보험료 : 100,000원*10개

월*1회=
1,000,000

2.일반수용비 6,600 0 6,600 소모품구입비 : 1,200,000원*1종*1회= 1,200,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 540,000원*10

종*1회=
5,400,000

3.전기요금 15,000 0 15,000 전기요금 : 7,960,000원*1종*1회= 7,960,000

(성립전_1추)전기요금 : 7,040,000원*1개

월*1회=
7,040,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무추진비 : 100,000원*1명

*3회=
300,000

2.돌봄교실운영 76,044 8,400 67,644

1.[초]돌봄교실운영 67,844 8,400 59,444

1.교육운영비 67,844 8,400 59,444
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

48,780,000원*1교*1회=
48,780,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*124

일*43명=
10,664,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 8,200 0 8,200

2.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)체험프로그램 강사비 : 

35,000원*70명*1회+1,180,000원*1회=
3,630,000

(성립전_1추)체험급간식비 : 11,000원*70

명*1회=
770,000

(성립전_1추)차량비 : 500,000원*2대= 1,000,000

상담프로그램 운영비 : 2,800,000원*1종*1

회=
2,800,000

3.유치원방과후과정운영 31,216 5,380 25,836

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,860 1,000 5,860

1.교육운영비 6,860 1,000 5,860
(성립전_1추)방과후과정운영비(목적) : 

240,000원*14명*1회=
3,360,000

(성립전_1추)방과후과정운영비(목적) : 

2,500,000원*1교*1회=
2,500,000
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2.[유](유)시간제기간제교사인건비 20,156 480 19,676

1.기간제교원인건비 18,697 480 18,217
(성립전_1추)기본급(목) : 1,768,700원*6

월=
10,613,000

(성립전_1추)정근수당(목) : 885,000원*1

회=
885,000

(성립전_1추)정근수당가산금(목) : 30,000

원*6월=
180,000

(성립전_1추)교원연구비(목) : 27,500원*6

월=
165,000

(성립전_1추)교직수당(목) : 125,000원*6

월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 140,000원

*6월=
840,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당(목) : 

2,016,000원*1회=
2,016,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,314,270

원*1명*1회=
1,315,000

(성립전_1추)시간외근무정액분(목) : 

65,030원*6월=
391,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,062,000원*1

회=
1,062,000

2.기간제교원법정부담금 1,459 0 1,459
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,459,000원*1회=
1,459,000

3.[유](유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비(목적)4,200 3,900 300

1.교육운영비 4,200 3,900 300
(유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비

 : 300,000원*1종*1회=
300,000

2.독서활동 23,860 23,860 0

1.독서활동운영 23,860 23,860 0

1.[초]도서구입 12,500 12,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]독서활성화지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

4.[초]책꾸러미지원(목적) 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

3.교기육성 6,588 500 6,088

1.교기운영 6,588 500 6,088

1.[초]축구부운영 6,088 0 6,088
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1.교육운영비 6,088 0 6,088
(성립전_1추) 이리동풋볼스포츠클럽운영비

 : 500,000원*7명*1회=
3,500,000

(성립전_1추)학교체육인재양성훈련보조금

 : 2,588,000원*1종*1회=
2,588,000

2.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 245,091 74,422 170,669

1.교무업무 운영 14,031 14,031 0

1.교무학사운영 14,031 14,031 0

1.[초]교무학사운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]교육과정평가 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

4.[초]환경정리 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 33,495 6,801 26,694

1.학생생활상담지도 13,820 2,000 11,820

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교*1회=
6,720,000

2.[초]녹색어머니회 500 0 500

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회

지원비 : 10,000원*4명*12회=
480,000

2.여비 20 0 20 (성립전_1추)여비 : 20,000원*1명*1회= 20,000

3.[초]상담실운영비 4,100 2,000 2,100

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,300 1,200 2,100
(성립전_1추)학교현장실습비(목) : 

100,000원*1명*1회=
100,000
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(성립전_1추)상담프로그램운영및위기학생

지원(목) : 500,000원*1종*4회=
2,000,000

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]인성교육(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)버스임차료 : 400,000원*1종

*1회=
400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 1,850,000원*1

종*1회=
1,850,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 125,000원*1종*2

회=
250,000

2.학교폭력예방 5,050 0 5,050

1.[초]학교폭력예방교육 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학교폭력예방교육주간운영 : 

1,250,000원*1종*2회=
2,500,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회비 : 

10,000원*5명*5회=
250,000

2.[초]학교폭력예방활동 300 0 300

1.일반수용비 280 0 280
(성립전_1추)학교폭력 학부모안전도우미 

운영비 : 10,000원*14회*2명=
280,000

2.여비 20 0 20 (성립전_1추)여비 : 10,000원*1회*2명= 20,000

3.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급교육활동비 : 250,000원

*8학급*1회=
2,000,000

3.학생안전교육 14,625 4,801 9,824

1.[초]안전교육 3,301 3,301 0

1.교육운영비 3,301 3,301 0

2.[초]2022초등학교 수상안전교육 차량임차료(운영비) 목적5,824 0 5,824

1.교육운영비 5,824 0 5,824
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(운영

비) : 224,000원*1대*26일=
5,824,000

3.[초]기후변화교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교육활동재료구입비(목) : 

600,000원*1개학년*6회=
3,600,000

(성립전_1추)간식비(목) : 100,000원*4학

급*1회=
400,000

3.연구학교 운영 49,000 37,000 12,000

1.연구학교운영 49,000 37,000 12,000

1.[초]교육과정운영 18,390 15,300 3,090
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1.운영수당 9,990 8,100 1,890 1학년강사수당 : 30,000원*1학급*3시간= 90,000

5학년강사수당 : 30,000원*4학급*15시간= 1,800,000

2.교육운영비 8,400 7,200 1,200
1학년교육과정운영 : 200,000원*1개학년*1

회=
200,000

2학년교육과정운영 : 200,000원*1개학년*1

회=
200,000

3학년교육과정운영 : 200,000원*1개학년*1

회=
200,000

4학년교육과정운영 : 200,000원*1개학년*1

회=
200,000

6학년교육과정운영 : 200,000원*1개학년*1

회=
200,000

전담교육과정운영 : 200,000원*1학급*1회= 200,000

2.[초]학생자치 6,884 6,600 284

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학교틈새공간개선비 : 1,000,000원*1종*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 5,884 6,600 -716
5학년자율동아리운영 : -1,600,000원*1개

학년*1회=
-1,600,000

학생자치회운영 : 884,000원*1종*1회= 884,000

3.[초]교직원전문성신장 11,326 14,700 -3,374

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 3,700 6,600 -2,900 교육과정워크숍 : -700,000원*1종*2회= -1,400,000

교육과정워크숍식비 : -500,000원*1종*2회

=
-1,000,000

교사동아리다과비 : -10,000원*50명*1회= -500,000

4.비품구입비 26 500 -474
교원연구실비품구입 : -474,000원*1종*1회

=
-474,000

5.도서구입비 500 500 0

4.[초]학부모협력 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]익산교육협력지구수업혁신학년운영10,000 0 10,000

1.운영수당 3,230 0 3,230
(성립전_1추)2학년교육과정강사비 : 

850,000원*1개학년*1회=
850,000

(성립전_1추)3학년교육과정강사비 : 

30,000원*1개학년*1회=
30,000

(성립전_1추)5학년교육과정강사비 : 

1,200,000원*1개학년*1회=
1,200,000

(성립전_1추)1학년교육과정강사비 : 

750,000원*1개학년*1회=
750,000

(성립전_1추)4학년교육과정강사비 : 

400,000원*1개학년*1회=
400,000
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2.교육운영비 6,250 0 6,250
(성립전_1추)1학년교육과정운영비 : 

600,000원*1개학년*1회=
600,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영비 : 

500,000원*1개학년*1회=
500,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영비 : 

1,350,000원*1개학년*1회=
1,350,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영비 : 

1,000,000원*1개학년*1회=
1,000,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영비 : 

800,000원*1개학년*1회=
800,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영비 : 

2,000,000원*1개학년*1회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전_1추)1학년교육과정협의회비 : 

150,000원*1개학년*1회=
150,000

(성립전_1추)2학년교육과정협의회비 : 

150,000원*1개학년*1회=
150,000

(성립전_1추)3학년교육과정협의회비 : 

120,000원*1개학년*1회=
120,000

(성립전_1추)4학년교육과정협의회비 : 

100,000원*1개학년*1회=
100,000

6.[초]익산교육협력지구교직원전문성신장2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)미래학교워크숍 : 1,500,000

원*1종*1회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)미래학교워크숍협의비 : 

500,000원*1종*1회=
500,000

4.학습지원실 운영 33,573 16,590 16,983

1.정보화실운영 33,573 16,590 16,983

1.[초]학교정보화지원 23,288 16,590 6,698

1.일반수용비 5,232 5,232 0

2.교육운영비 7,156 4,958 2,198
프린터토너및잉크교체 : 2,000,000원*1종

*1회=
2,000,000

학교종이이용료 : 198,000원*1종*1회= 198,000

3.비품구입비 10,500 6,000 4,500 컴퓨터구입 : 1,500,000원*3대*1회= 4,500,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학교무선망 추가구축비 10,285 0 10,285

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비(목) : 250,000

원*5실*1회=
1,250,000

2.비품구입비 9,035 0 9,035
(성립전_1추)무선AP구입비(목) : 

1,807,000원*5대*1회=
9,035,000

5.교육여건 개선 114,992 0 114,992

1.교육환경개선 114,992 0 114,992

1.[초]책·걸상구입 81,000 0 81,000

1.비품구입비 81,000 0 81,000
(성립전_1추)책걸상및사물함교체비 : 

81,000,000원*1식*1회=
81,000,000
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2.[초]학교자치복합공간조성 33,992 0 33,992

1.일반수용비 5,972 0 5,972
(성립전_1추)수도시설공사(목적) : 

5,000,000원*1식*1회=
5,000,000

(성립전_1추)소모품구입비(목적) : 

243,000원*4종*1회=
972,000

2.비품구입비 28,020 0 28,020
(성립전_1추)비품구입비(목적) : 

28,020,000원*1종*1회=
28,020,000

6.학교 일반운영 250,244 236,832 13,412

1.학교기관 운영 71,216 60,516 10,700

1.부서기본운영 47,188 36,188 11,000

1.[초]교장실운영 8,968 9,168 -200

1.일반업무추진비 5,500 5,700 -200
학생및외부행사격려 : -200,000원*1종*1회

=
-200,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 25,220 19,020 6,200

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 7,800 7,800 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.비품구입비 16,200 10,000 6,200
사무용기기및집기구입비 : 6,200,000원*1

종*1회=
6,200,000

3.[초]여비 13,000 8,000 5,000

1.여비 13,000 8,000 5,000 관내외출장여비 : 5,000,000원*1종*1회= 5,000,000

2.병설유치원기본운영 24,028 24,328 -300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,799 6,799 0

1.전기요금 5,700 5,700 0

2.기타공공요금 1,099 1,099 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,412 3,412 0

1.일반수용비 2,812 2,812 0

2.연료비 600 600 0

3.[유]유치원운영 10,080 10,080 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.여비 400 400 0
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4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.[유]보건안전관리 2,537 2,537 0

1.일반수용비 2,237 2,237 0

2.학생복지비 300 300 0

6.[유]감염병예방관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 방역물품구입비 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 176,428 173,716 2,712

1.학교시설장비유지 176,428 173,716 2,712

1.[초]공공요금및제세공과금 60,706 60,706 0

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 8,706 8,706 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 18,196 18,196 0

1.일반수용비 18,196 18,196 0

4.[초]시설일반관리 51,849 49,137 2,712

1.공무직인건비 5,560 5,560 0

2.기간제근로자인건비 500 500 0

3.일반수용비 40,189 37,477 2,712 시설소모품구입비 : 2,712,000원*1종*1회= 2,712,000

4.운영수당 5,600 5,600 0

5.[초]당직관리 41,397 41,397 0

1.공무직인건비 35,697 35,697 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.공무직법정부담금 2,400 2,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,607,512 1,031,470 576,042
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